
彦根市立病院
〒522-8539 滋賀県彦根市八坂町1882番地
TEL : 0749-22-6050（代）

問い合わせ先 彦根市立病院 地域医療連携室
TEL : 0749-22-6053 FAX : 0749-22-6093

発行日 2019年 11月 No.39

だ よ り

彦根市立病院 地域医療連携室
業務時間：月～金曜日：午前８時３０分～午後７時（但し木曜日は午後５時１５分）土曜日：午前９時～午後１２時３０分
連絡先：地域医療連携室 TEL０７４９－２２－６０５３(直通） FAX：０７４９－２２－６０９３

さらなる連携を目指して

平素より地域連携に格別のご高配を賜り厚くお

礼申し上げます。

当院は、地域医療支援病院の承認を受け２年

が経過いたしました。近隣の病院や診療所、介護

施設の先生方から多くのご紹介をいただき重ねて

お礼申し上げます。

さて、本年９月から、さらなる連携の推進を図る

ため「地域連携紹介患者専用窓口」を開設いたし

ました。患者様にはオレンジ色のバックをお持ちい

ただき、院内での診療や検査を速やかに受けて

いただいております。かかりつけの先生からのご診

療を継続し、当院がさらなる専門的医療を提供

できるよう研鑽・努力してまいります。

また、地域医療連携室の電話オペレータのバッ

クには、経験豊かな看護師が控えており、緊急時

や重篤な患者様の診療依頼はもとより、医療的

な調整が必要な場合など、速やかに対応できる

体制を整えております。先生方の連携ニーズに

対応できるようご紹介をお待ちしております。

今後とも「地域包括ケアシステム」の構築のた

めに、まずは地域の大きな一つの病院としてつな

ぐことができ、地域の皆様に必要とされる医療が

提供できる病院であり続けられるよう、職員一同

取り組んでまいりますのでよろしくお願い申し上げ

ます。

地域連携センター長
北川 智美



地域医療連携室へ電話

地域連携紹介患者専用窓口を

設置しています。

紹介患者専用窓口運用に関するQ＆A

Q. 同日に紹介された診療科以外の受診があるときは優先されますか？

A. 紹介の診療科以外の診察順や検査順番は優先されませんのでご了承ください。

Q. 紹介状を持参された患者さんは、全員優先されますか？
A. 地域医療連携室にて予約がない患者さんは、紹介状を持参されても優先されませんので、
事前予約をお願いいたします。

◆予約診療の流れ

地域医療連携室で診療予約した患者さんは受付順などを優先しています

優先項目

① 受付順（専用窓口にて）
② 各ブロックでの呼び込み順
③ 検査（採血・心電図・肺機能検査などに限ります）
④ 放射線（一般撮影に限ります）
⑤ 会計順（専用窓口にて）

地域医療連携室に
連絡していただき、
事前に診察予約を
お願いします。

専用窓口で受付

来院されましたら、
専用窓口で受付を
お願いします。

優先して受付させ
ていただき、オレン
ジ色の袋に必要書
類を入れてお渡し
します。

各科のブロックで受付

各ブロックで受付を
お願いします。

予約時間に優先し
て診察の呼び込み
をいたします。

必要時、検査実施

採血・心電図・肺機
能検査は優先して
検査を実施します。
放射線検査は、

一般撮影のみ優先
して実施させていた
だきます。

専用窓口で優先し
て会計をさせてい
ただきます。

お会計

◆地域連携紹介で受診された患者さんのご意見

放射線科へ紹介の女性

病院は1日がかりと聞いているが、
早く診てもらえてよかった。
待ち時間がなかったので、大変ありがたかった。

耳鼻科へ紹介の男性

眼科へ紹介の女性 スムーズな連携

に努めますので

ぜひご紹介を

お願いします！



50歳代の男性Aさんの、内頚動脈狭窄症の発見から治療までの経過です。

発症日 Aさんは仕事中に、両目の視界が狭くなるような症状、軽度の呂律困難、
頭痛を自覚。症状は2～3分で消失しましたが、その日の夕方、診療所を

受診。受診時には症状は消失していましたが、血圧が高く降圧剤を処方
され帰宅。

発症翌日 診療所の医師は、視野症状を一過性黒内障と判断され、一過性脳虚血
発作を疑われ当院を紹介。

当院受診時には症状はなく、頭部CTを撮影しましたが異常所見なく帰宅
され、診療所で高血圧の治療を継続。

発症3週目
診療所の医師は、高血圧や脂質異常もあるため脳血管の病気を懸念さ
れ、当院の共同利用で頭部単純MRI・MRAを撮影。
検査結果より血管狭窄の疑いがあり当院へ紹介。

入院で頭頚部血管造影を行い、内頚動脈狭窄症と診断。

発症6週目 1週間の入院で経皮的頚動脈ステント留置術を施行。
栄養指導、服薬指導を受けていただき退院。

◆大学卒業年 ： 平成24年

◆専門分野 ： 脳神経外科

◆専門医 ： 日本脳神経外科学会専門医
日本脳血管内治療学会専門医

◆所属学会 ： 日本脳神経外科学会 日本脳血管内治療学会
日本脳卒中学会 日本脳卒中の外科学会

◆趣味 ： 温泉めぐり

◆抱負 ： 地域医療に貢献できるように、スキルを磨いていきた
いと思います。

脳神経外科
岡田 明大

Ｎｅｗ Ｆａｃｅ！ 新任医師紹介
このたび新しく彦根市立病院で働くことになりました。皆さまよろしくお願いいたします。

９月をもって退職となった医師

当院紹介

当院共同利用検査
MRI・MRA

診療所受診

診療所再診

入院検査
2泊3日

入院治療
1週間

 脳神経外科：池堂 太一
 消化器内科：大井 雅之

今までお世話になりました。本当にありがとうございました。

今回の症例では、診療所の先生の判断で当院への紹介受診や共同利用の検査を活用していただき、重篤な
症状となる前に治療を行うことができました。日頃の患者さんの様子を知っておられる、かかりつけの先
生方の「いつもと何か違うな？」という小さな気付きが、大きな病気の発見につながります。診察をされ
て何か不安に感じること、懸念される症状などありましたら、ぜひ当院をご利用ください。

当院通院中

病診連携 事例紹介
～診療所で早期発見、病院で早期治療～

Aさん

食事についてはわかっていると思っていたけど、
教えてもらうと知らないことも意外と多かったです。
薬の指導も個別的な内容で指導してもらえるので、

細かく確認することができました。


